
 (Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)

Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Ordinanza del Sindaco

REGISTRO GENERALE

Numero Data
14 30/04/2020

OGGETTO: MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

Il Sindaco

Visti :
 i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, del

primo marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell’otto marzo 2020, del 9 marzo 2020 e dell’undici marzo
2020 ;

 l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “ulteriori misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale” ;

 l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulteriori
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-VID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;

 il Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020.

Richiamata l’Ordinanza Regionale n. 514 del 21/03/2020 ad oggetto : “Ulteriori misure per la prevenzione e
gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge
23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica: limitazione degli spostamenti su tutto il
territorio regionale”;

Richiamate le precedenti Ordinanze Sindacali :
 n. 10 del 17/03/2020 ad oggetto “Chiusura ed interdizione al pubblico di parchi, cimiteri e del

centro di raccolta differenziata rifiuti dal 19 al 25marzo2020”;
 n. 11 del 23/03/2020 con la quale si prorogava la sopracitata ordinanza sino alla data del 15 aprile

2020;
 n. 12 del 14/04/2020 con la quale si prorogava la sopracitata ordinanza sino alla data del 3 maggio

2020;
 n. 13 del 16/04/2020 ad oggetto “apertura contingentata del centro di raccolta di via Milano per il

conferimento di rifiuti costituiti da sfalci e potature provenienti dalla manutenzione del verde”;



 (Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)

Dato atto che, dalla data di attivazione del servizio di conferimento del verde presso il centro di raccolta di
via Milano si sono confermate prenotazioni per gli accessi sino alla data del prossimo 16 maggio;

Visto il DPCM 26 aprile 2020 ed in particolare l’articolo 1 comma 1 lettere d) ed e);

Richiamato l’articolo 3 comma 1 lettera (b del sopracitato decreto “ e' fatta espressa raccomandazione a
tutte le persone anziane o affette da patologie croniche o con multimorbilita' ovvero con stati di
immunodepressione congenita o acquisita, di evitare di uscire dalla propria abitazione o dimora fuori
dai casi di stretta necessita'”;

Dato atto che, fermo restando il divieto di ogni forma di assembramento di persone si ritiene di provvedere
:

 alla riapertura completa del centro raccolta rifiuti di Via Milano a partire dal prossimo 19 maggio,
contingentando comunque gli accessi sino alla data del 31 maggio, individuando 3 turni di accesso
in funzione della lettera iniziale del cognome;

 Alla riapertura per un giorno a settimana dei tre cimiteri comunali di Verghera, San Macario e
Samarate individuando 2 turni di accesso in funzione della lettera iniziale del cognome ;

Dato inoltre atto che per le seguenti aree pubbliche:
 area cani di Via Borsi;
 parco pubblico di Villa Montevecchio
 parco pubblico “Primerano” di Cascina Costa;
 parco pubblico “8 Ottobre 2001” di via Locarno;
 parco pubblico “Italiani Giusti tra le nazioni” di via Ferrini;
 parco pubblico “Partigiani Samaratesi” di via della Prava;
 parco pubblico di Cascina Elisa in Via Santa Maria;
 parco pubblico di via dei Faggi

oggetto delle sopramenzionate ordinanze sindacali, non è possibile provvedere alla loro riapertura in quanto
non risulta possibile assicurare il rispetto di quanto previsto dall’art 1 comma 1 lettera d) del DPCM 26
aprile 2020:

Ritenuto quindi di:
 Provvedere alla riapertura del centro di raccolta di via Milano a partire dal prossimo 19 maggio e di

contingentarne l’accesso sino alla data del 31 maggio utilizzando i seguenti criteri :
Iniziale del cognome giorno e orario di ingresso
dalla A alla E Martedì dalle 14.30 alle 18.30 - Sabato dalle 8.30 alle 12.30
dalla F alla N Mercoledì dalle 14.30 alle 18.30 - Sabato dalle 14.30 alle 18.30
dalla O alla Z Giovedì dalle 14.30 alle 18.30 - Domenica dalle 8.30 alle 12.30
Ditte private venerdì dalle 14.30 alle 18.30
L'accesso sarà comunque consentito solo ad una persona per utenza munita di guanti e
mascherina ed in numero massimo tale da non creare assembramenti durante le operazioni di
scarico;

 Provvedere alla riapertura dei tre cimiteri cittadini a partire dal prossimo 4 maggio e di
contingentarne l’accesso utilizzando i seguenti criteri:

Cimitero di Verghera: apertura nella giornata di martedì dalle ore 8.30 alle ore 13.30 per
gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera A alla lettera K e dalle ore 13.30 alle ore
18.30 per gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera L alla lettera Z;
Cimitero di San Macario: apertura nella giornata di lunedì dalle ore 8.30 alle ore 13.30
per gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera A alla lettera K e dalle ore 13.30 alle ore
18.30 per gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera L alla lettera Z;
Cimitero di Samarate : apertura nella giornata di mercoledì dalle ore 8.30 alle ore 13.30
per gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera A alla lettera K e dalle ore 13.30 alle ore
18.30 per gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera L alla lettera Z;

Visti:
· l’art.50,comma5, del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267,che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine alla
adozione di ordinanze con tingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica;



 (Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)

· l’art.50, comma 7,del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine agli
orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici nonché agli orari di apertura al
pubblico degli uffici localizzati nel territorio;

· l'art. 7 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267
ORDINA

1. La riapertura del centro di raccolta di via Milano a partire dal prossimo 19 maggio e di contingentarne
l’accesso sino alla data del 31 maggio utilizzando i seguenti criteri :

Iniziale del cognome giorno e orario di ingresso
dalla A alla E Martedì dalle 14.30 alle 18.30 - Sabato dalle 8.30 alle 12.30
dalla F alla N Mercoledì dalle 14.30 alle 18.30 - Sabato dalle 14.30 alle 18.30
dalla O alla Z Giovedì dalle 14.30 alle 18.30 - Domenica dalle 8.30 alle 12.30
Ditte private venerdì dalle 14.30 alle 18.30
Specificando che l'accesso sarà comunque consentito solo ad una persona per utenza munita di
guanti e mascherina ed in numero massimo tale da non creare assembramenti durante le operazioni
di scarico;

2. La riapertura dei tre cimiteri cittadini a partire dal prossimo 4 maggio e di contingentarne l’accesso
utilizzando i seguenti criteri:

 Cimitero di Verghera: apertura nella giornata di martedì dalle ore 8.30 alle ore 13.30 per
gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera A alla lettera K e dalle ore 13.30 alle ore
18.30 per gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera L alla lettera Z;

 Cimitero di San Macario: apertura nella giornata di lunedì dalle ore 8.30 alle ore 13.30
per gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera A alla lettera K e dalle ore 13.30 alle ore
18.30 per gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera L alla lettera Z;

 Cimitero di Samarate : apertura nella giornata di mercoledì dalle ore 8.30 alle ore 13.30
per gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera A alla lettera K e dalle ore 13.30 alle ore
18.30 per gli utenti con iniziale del cognome dalla lettera L alla lettera Z;

3. La chiusura delle seguenti aree pubbliche
 area cani di Via Borsi;
 parco pubblico di Villa Montevecchio
 parco pubblico “Primerano” di Cascina Costa;
 parco pubblico “8 Ottobre 2001” di via Locarno;
 parco pubblico “Italiani Giusti tra le nazioni” di via Ferrini;
 parco pubblico “Partigiani Samaratesi” di via della Prava;
 parco pubblico di Cascina Elisa in Via Santa Maria;
 parco pubblico di via dei Faggi

RACCOMANDA

A tutte le persone anziane o affette da patologie croniche o con multimorbilita' ovvero con stati di
immunodepressione congenita o acquisita, di evitare di uscire dalla propria abitazione o dimora fuori
dai casi di stretta necessita';
Il rispetto da parte degli utenti, durante le operazioni di conferimento rifiuti presso il centro di raccolta di via
Milano, delle indicazioni dell’operatore ecologico relative alle modalità di accesso, allo stazionamento e alle
modalità di conferimento. Le utenze che non rispetteranno le indicazioni dell’operatore ecologica verranno
segnalate alle forze dell’ordine;

RAMMENTA

Che il centro di raccolta è sottoposto a videosorveglianza in tutte le aree di conferimento e le registrazioni
potranno essere verificate dalle forze dell’ordine nei termini di legge.
Che per l'accesso al centro di raccolta rimane comunque necessario presentare la propria carta regionale dei
servizi per le utenze domestiche e la tessera specifica per le utenze non domestiche (aziende, ditte, ecc.).



 (Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)

Qualora l’utente non intenda identificarsi tramite apposita tessera come sopra indicato, o ne sia sprovvisto,
l’accesso sarà negato. Ai fini dell’accesso al centro di raccolta non è accettata l’esibizione della carta
d’identità o della patente di guida in sostituzione delle tessere sopra indicate. L'operatore ecologico che
gestisce la Piattaforma Ecologica è autorizzato a richiedere l'esibizione, oltre che della tessera sanitaria
(CRS), anche della carta d’identità o della patente di guida del richiedente l'ingresso al fine di evitare
l'accesso ai non aventi diritto;
Che tutti gli ingressi delle utenze presso la Piattaforma Ecologica verranno registrati da apposito software e
saranno disponibili agli uffici comunali competenti, che verificheranno il rispetto dei limiti e monitoreranno
eventuali anomalie d’accesso;

INFORMA CHE

La violazione delle disposizioni del presente provvedimento comporta l'irrogazione della sanzione pari a
€200,00, fatta salva l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art.4 del DPCM dell'8 marzo 2020.

DISPONE CHE

Il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito dell’Ente e ne venga data la massima
informazione alla cittadinanza e che lo stesso sia trasmesso al comune di Ferno per i provvedimenti di
competenza.

Il Sindaco
PURICELLI ENRICO


		2020-04-30T12:19:41+0200
	PURICELLI ENRICO




